NOTA

6114

ОДАМНЯН ОДОДЦ  
АВУНКУЛІС ДІЛЕКТИСІМІС ТА АУТОРІБУС

ОДАМНЯН ОДОДЦ  
АВУНКУЛІС ДІЛЕКТИСІМІС ТА АУТОРІБУС

SUMMA PIETATE COLENDIS

ОДАМНЯН ОДОДЦ

HUJUS LIBELLI DEDICATIONE

73

GRATUM ANIMUM SIGNIFICARE VOLUIT

ОДАМНЯН ОДОДЦ

АВУНКУЛІС ДІЛЕКТИСІМІС ТА АУТОРІБУС

AUCTOR.

## P R A E F A T I O.

---

Alia data occasione physico-chemicam de arsenico dissertationem edidi, illas in primis materias respiciens, quarum ope arsenici ubique latentis prae sentiam certis indicis cognoscere licet.

Jam vero, quae restant de effectu ejus in organismum humanum, ad nostrum usque tempus non omni ex parte illustrato, arsenicique usu in variis morbis (nunc jure meritoque maxime accuso), nec non de beneficio, ope ejus commissi, phaenomenis scribam, ita ut tractatum de hac insigni substantia edam, quo collegerim omnia, quae hac de re per annorum recentiorum de-

cursum, maxime vero ab Hahnemanno jam  
superiori saeculo tam egregie praecepta sunt.  
Hisce vero sedulo collectis, hic illic mea qua-  
liaeunque addidi, quae, ut aequo et justo ani-  
mo excipiatis, Vos Lectores Benevolos rogo.

OPTABANTIS

---

## C A P U T I.

### *De effectu arsenici in organismum humanum.*

#### §. 1.

Quo tempore et quo auctore arsenicum primo sit in usum vocatum, quum nesciamus, suspicari tamen licet, veteres Graecos insignem arsenici efficaciam in corpus humanum jam diu animadvertisse. Etenim jam *Dioscorides*<sup>1)</sup> atque *Aristoteles* ut antisepticum et corrosivum remedium laudant, usumque ejus externum contra ulcera et impetigines, internum vero contra pulmonum aliquot morbos commemorant. Quod idem fere apud *Celsum*<sup>2)</sup> legitur, *Plinium*<sup>3)</sup> *Galenum*<sup>4)</sup>, et qui ipsos sequuntur; qui vero omnes nullum arsenici praeparatum novisse videntur, nisi connubium illud duplex, quod

---

1) Dioscorides περὶ τῆς ἱατρικῆς. Lib. V. c. 121.

2) Celsus de medicina Lib. V. cap. 5.

3) Plinii Sec. histor. nat. Lib. XXXIV. c. 56.

4) Galenus de simpl. med. Lib. IX. cap. 3.

cum sulphure constituit<sup>1)</sup>; albi enim arsenici *Avicenna* demum mentionem fecit. Saeculo 13 et 14, medici arsenico ut antiseptico et purificante remedio usi sunt. Inde vero a saeculo 16 contra varias ulcerum species frequentius adhibebatur. A *Paracelso*, serius a *Fallopia*, aliisque multis laudibus elatum est. Mox sequente saeculo (fere medio) internum ejus usus crebrior factus, et *Lemerius* quidem atque *Wepferus*<sup>2)</sup> primi febrifugam arsenici virtutem docuerunt, quae vis ad nostra usque tempora agnoscebat, aliis arsenicum mirifice commendantibus. Propter maximas laudes, quas febrifuga arsenici vis tulerat, multi medici id ad alias etiam morbos, praesertim periodicos depellendos adhibuerunt. Nemo vero medicorum impensis arsenico favit, quam celeberrimus olim in academia Jenensi Professor *J. Slevogt*<sup>3)</sup> aliquique laudatissimi viri, *Arnemannus*, *Marcus*, *Harlesius*<sup>4)</sup> *Heimius*<sup>5)</sup>. Inter Anglos praeclipe *Fowlerus*<sup>6)</sup>, nec non *Williamus*<sup>7)</sup>: in Italia praeter *Locatellum* imprimis *Brera*<sup>8)</sup>. Nulle

---

1) Arabi medici intelligunt sub' sandaracha gummi juniperinum.

2) In tractatu de cicut. aquat. Basil. 1679, p. 291. meminit decocti arsenicalis, febrifugi praestancissimi.

3) Programma de arsenico. Jenae 1719.

4) De usu arsenici in medicina. Erlang. 1811.

5) Der Arsenit als Fiebermittel. Berlin 1811.

6) Medical reports on the effects of arsenik etc. 1786.

7) Lond. med. Journ. 1808.

8) Annotazioni med. pratt. Edit. sec. Tom. I. p. 228.

tamen tempore non fuerunt alii, qui laudatoribus illis repugnantes, dirum hoc remedium tanquam anceps et incertissimum, vel adeo omnino pernicio-  
sum repudiarent argumentis, ex ratione simul et usu sumtis, nixi. Ex quibus nominasse sufficiat *Stahl-  
lium*<sup>1)</sup> *Wedelium*, *Thilenium*, *Neumannum*, *Huf-  
elandium*<sup>2)</sup>, *Hennigium*<sup>3)</sup>, *Gmelinum*<sup>4)</sup>). Nonnulli denique a laude, quam primum arsenico dederant, ex parte recesserunt, uti *Hornius*<sup>5)</sup> et *Marcus*<sup>6)</sup>.

Apud exterios nonnullos populos hoc remedium, vel olim vel nunc quoque saepe in usum vocatur. Sic in Sibiria arsenicum sulphuratum rubrum contra febres intermittentes jam diu est in usu, Sinensibus magistris, qui in pateris ex illo confectis acidum quemdam liquorem aliquamdiu reponunt, pro laxativo remedio hausturi. Apud Daciae gentes asthmati et in India orientali variis morbis in primis hydrophobiae medicamentum habetur<sup>7)</sup>). Quibus hominibus, si arsenicum longe minus nociferum est,

1) Opusc. phys. med. chem. 1717, pag. 430.

2) Journ. d. prakt. Heilk. I. Bd. 16 St. S. 07, III. Bd. 16 St. S. 233.

3) Ibidem X. Bd. 26 St. S. 143.

4) Allgem. Geschichte d. mineral. Gifte. S. 1717.

5) Horn's Archiv. Neue Folge. März und April 1811. S. 340.

6) Ephemeriden d. Heilk. II. Bd. 56 St. S. 337.

7) Hecker's Annalen der gesammten Medicin ic. I. Bd. 26 Heft. Leipzig. 1810. S. 154.

quam nobis, procul dubio coelum, consuetudo, vitae genus et reliqua pro causis habenda sunt.

Late autem in officinis artificum arsenici usus patet. Operae igitur pretium foret inquirere, quantum hoc quoque arsenici usu valetudo bona et ipsa vita possit labefactari.

## §. 2.

Arsenicum, et album quidem praeceteris, atrocissime infestat et cito extinguit vim vitalem organismi insitam, simul materiam organicam etiam peculiari modo inficiens. Exigua copia sumtum, forte a duodecima ad sextam usque grani partem vel hac copia exceptum, ut ardorem circa praecordia excitet, pro forti irritamento habetur, quod peculiari vi febriculam cieat, omnes organismi partes pervagantem, adeo stagnationes inveteratas subinde tollentem; quem ad finem audaciores medici jam dudum agrotis arsenicum porrexerunt. Majores doses ardorem creant ventriculi, dolorem pectoris, vomitum, sitim ingentem, alvi dejectiones frequentes, attamen sine dolore missas, urinam aductam, interdum sanguinis ex naribus fluxum, atque haemoptoēn. — Continuatae vero gignunt halitus odorem foetidum, salivationem, vel omnino symptoma, quae tabem metallicam comitantur: haemorrhagias narium et pulmonum, sedes cruentas, blenorhoeas, cutis siccitatem cum transpiratione suppressa, dolores in articulis pedum manuumque,

arthritidem mentientes, pruritum et torporem in apice digitorum, muscularum exsiccationem, tabem universalem, virium prostrationem, denique paralysin artuum et sensuum. — Sub hac tristissima rerum conditione vix sanitas reparari alicui poterit, mors contabescenti ineluctabilis. Verum, remoto etiam arsenico post prima beneficij symptomata, non solent excludi secundarii effectus: pinguedinis accumulatio innormalis et cita, v. c. spatio aliquot mensium postquam pauxillum de illo erat ingestum, peculiaris species erysipelatis oedematosi, faciem obtinentis; insignis proclivitas in scorbutica mala, alvi fluxus post levissimam quamque causam provocati, tarda et sera virium restauratio. Mortiferas arsenici doses inde ab uno ad quinque grana et supra symptomata subsequuntur varia, pro varictate copiae assumtae (15 enim ad 20 grana universam vim vitalem extinguent), pro varietate loci, quem primum petierat arsenicum, pro peculiari indole constitutionis, aetatis, valetudinis, quin etiam pro diversitate rerum multarum fortuitarum v. g. num ventriculus repletus fuerit, an jejunus. Propterea nunc fortiora, nunc mitiora symptomata arsenicum profert, caque nunc citius nunc serius excitat <sup>1)</sup>.

1) Pleno ventre vix tam saevos exserit effectus, quam vacuo et jejunio, vel adeo spirituosis aliisve excitantibus replete. Pejora sunt symptomata in hominibus, jam morbo et animi pathematibus affectis, quam in sanis. Homines, qui arsenico albo mures interficiunt, absque ullo metu et sine noxa arsenicum gustare, vulgo notum est. Vapores arsenicales

Quibus omnibus mira nascitur diversitas vestigiorum,  
quae cernuntur in eadaveribus disseotis.

Ex omnibus autem maxime vulgata symptomata inveniuntur haec: sapor causticus, acer, adstringens, ardor linguae, faucium et ventriculi constrictio et siccitas pharyngis, sitis non extinguedenda; mox phaenomena gastritidis vehementioris: saevi, urentes torquentes, lacerantes dolores circa ventriculum cum nausea, salivae fluxu, vomituritione, vomitu interdum cruento juncti, haud raro sedes cum maximis doloribus, brunneam, subcruentam foetidam materiam dejicientes. Initio abdomen contractum apprehendimus, serius vero tumet et ardet ob inflammationem organorum hujus cavi. Quibuscum localibus effectibus alia junguntur symptomata, quae ab arsenico in circuitum excepto, a respiratione impedita et systemate nervoso gravissime laeso pendent, e. g. anxietas, calor circa cordis regionem adactus, palpitatio cordis, pulsus parvi, frequentes, irregulares, respiratio brevis, frequens, anxia, nunc frigoris sen-

sanitati quidem infesti, attamen salva vita diu ferri, in iis videmus, qui in fodiis arsenicalibus vitam trahunt. Conuetudo et hoc in veneno magni aestimanda est, adeo idiosyncrasia vim virulentam dominatur, cuius rei exemplum in ephem. med. nobis traditum est (Samml. außerles. Abh. für prakt. Aerzte. Bd. XV. S. 29). Hermbstaedtius nonnisi  $1\frac{1}{2}$  granis arsenici sumtis, symptomata sentiebat, et Maur. Hoffmannus virum commemorat, qui lacte antea magna in copia hausto, 10 grana arsen. sine detimento sumebat,

sus, nunc aestus per totum corpus perfusi. Mox languescunt vires, vertigo oboritur; tremor, animi deliquia cum convulsionibus, animus tamen ad mortem usque saepe sui compos.

Quae quidem beneficii signa in uno eodemque homine saepe haud omnia cernuntur <sup>1)</sup>; saepenumero alium etiam sequuntur ordinem <sup>2)</sup>, et nonnunquam locales arsenici effectus universalibus non omnino respondent. Et inspirationem pulveris vel vaporis arsenici vehementissima mala sequi, constat inter omnes, qui tenerrimam pulmonum structuram et infestam arsenici vim noverunt; respirandi difficultas, tussis cruenta, vertigo, dolor ventriculi constringens, tremor artuum, convulsiones, ipsae paralyses et mors inde sequuntur <sup>3)</sup>.

Verum etiamsi arsenicum a vulneribus, ulceribus, exanthematibus, atque ab epidermide tenuiori vel in pulveris forma vel in unguento, vel in aqua solu-

1) Nullus vomitus, matura tamen mors arsenicum sumtum sequebatur; vid. Wepfer. hist. cic. cap. 21. pag. 349. — Haud intumuit abdomen, rapido veneni effectu, vid. Phyl's Huff. V. §. 106.

2) Dolor capitis et vertigo, prima symptom., vid. Schweißhardt's medic. gerichtl. Beobachtungen, I. §. 174.

3) Hahnemann über Arsenikvergiftung ic. Leipzig, 1786. §. 134. — Sennertus, prax. med. I. VI. cap. 52. Pictorem quemdam, cum capsulam arsenico repletam diu occlusam aperiisset, in lipothymiam incidisse refert, a qua praestantissimis alexipharmacis vix liberari potuit.

tum excipitur, in sanguinem transfertur, similesque effectus habet, quam si in ventriculum ingeritur, ne excepta quidem inflammatione ventriculi <sup>1)</sup>.

Post mortem vero corpus intumescit, cutis, in primis circa oculos, lividis maculis sordida est; scrotum inflatum, capilli et unguis facile excidunt, muscularum irritabilitas brevi extinguitur. Aperto abdomine membrana ventriculi et intestinalium pittuitosa interdum solummodo corrugata, vel extrinsecus a maculis coeruleis purpurascens, veluti a sanguine effuso conspiciuntur membranae <sup>2)</sup>. Nonnunquam ventriculi membrana rubescit. Saepius autem haec tunica faucium, ventriculi (potissimum ad cardiam) et intestinalium tumet et inflammata est, hinc inde corrosa et attrita; subinde etiam justo crassior,

---

1) Gmelin, l. c. p. 117. Sproegelii experim. circa varia venena. Götting. 1751. p. 61. Büttner's Untersuchung S. 208. Pyl. l. c. I. p. 46. Hahnemann l. c. §. 89. Ubiunque extrinsecus arsenicum adhibeas, a ventriculo potissimum noxia ejus vis exire videtur, quod huius organi saevi dolores, vomitus, vertigo aliaque symptomata testantur, imo, Brodio suadente, ab arsenico externe exhibito major ventriculi inflammatio cietur, ac si immediate in eum ingestum esset.

2) Nunquam ulceratos locos vel escharas atro lividas q. v. in ventriculi parietibus invenit Orfila, brevi post assumptum venenum accidente morte. Nonnunquam sine ulla labe conspiciebatur tractus intestinalium, quamquam in eo latebat arsenicum; Vide Ettmüller Ephemerid. N. C. Cent. 3 et 4. obs. 126. Marc, Manuel d'autopsie cadaverique. p. 66. — Sallin, Journal de medicine T. 58. p. 176.

rugosa, dura invenitur, et si pulvis arsenicalis degluttus fuerit, reliquiae eius interdum hic, vel in liquore aquoso, mucoso, vel cruento deprehenduntur. — Cor flaccidum et venae sanguine atro, dissoluto, repletae sunt. Cerebri vasa turgent sanguine, quorum haud raro unum alterumve disruptum est, ita ut hic similia conspiciantur phaenomena, quam in catarrho suffocativo, sed minori gradu. — Praeterea nonnunquam alia prodeunt signa pro varietate partis, quam primum tetigit venenum, et copiae veneni. Si mors, arsenico per inspirationem assumto, acciderit, viae aëriferae plus minusve inflammatae, pulmones corrugati inveniuntur; post mortiferum solutionis arsenicalis usum in tinea capitis, dura mater valde inflammata; alibi manifesta affectio sympathica membranarum mucosarum (in organis respirationis et uropoëticis) et serosarum reperiebatur, praesertim ubi mors post aliquot dies demum veneficium allatum sequebatur; hac ratione peritonaeum inflammatum, glandulae mesentericae inflammatae, induratae et inflatae, bilis vesiculam felleam distendens dissoluta, liquores in péricardii, pleurae, peritonaei cava transssudati inventi sunt.

Putredo cito accedit, cuius causa celerior sanguinis destructio est. Viscera celeriter in ichorem foetidum dissolvuntur, verum postquam modo citius, modo serius arsenicum totum corpus penetravit, putredo iterum supprimitur; cadaver sepultum exsiccatur integumenta, tenaciora, corio rite praeparato similia fiunt, et incisione facta aura effluit

peculiaris, casei odorem, plane diversum ab odore putredinis, spargens<sup>1</sup>). Quod quidem hoc modo explicant: arsenicum nempe, tractui intestinalium et sanguini inhaerens, elemento hydrogenio, putredine provocato, in hydrogenium arsenicatum converti, quod deinde totum corpus penetret et partim a putredine tueatur, partim a vermium attritu defendat.